Дело №5-83/15/2022

УИД 16MS0071-01-2022-000478-07
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 марта 2022 года
                 город Набережные Челны
                                                                                        Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка № 15 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Г.А. Яхина, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Норкус И.П., «данные обезличены», ранее привлекавшейся к административной  ответственности,

                                                   У С Т А Н О В И Л :

16 января 2022 года в 00 часов 01 минуту по адресу: Республика Татарстан город Набережные Челны, «данные обезличены», Норкус И.П. в установленный законом срок не уплатила штраф в размере 1000 рублей по постановлению Административной комиссии муниципального образования город Набережные Челны от 28.10.2021, которым Норкус И.П. привлечена к административной ответственности по части 1 статьи 3.2 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях.
Норкус И.П. в судебное заседание не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом.

Согласно части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрении дела, и если от лица не поступало ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без рассмотрения. Ходатайств об отложении дела от Норкус И.П. не поступало.

В связи с чем, суд полагает возможным рассмотреть административное дело в ее отсутствии.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, -

влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 данного Кодекса.

В силу части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, постановлением Административной комиссии муниципального образования город Набережные Челны от 28.10.2021 Норкус И.П. привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 3.2 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

Копия данного постановления получена Норкус И.П. 03 ноября 2021 года. Постановление вступило в законную силу 16 ноября 2021 года.

В установленный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях срок постановление обжаловано не было.

В срок, предусмотренный частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, штраф Норкус И.П. не уплачен.

Указанные действия Норкус И.П. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 11.02.2022 (л.д. 1), копией постановления Административной комиссии муниципального образования город Набережные Челны от 28.10.2021, которым Норкус И.П. привлечена к административной ответственности по части 1 статьи 3.2 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях (л.д. 2), справкой, выданной Административной комиссией муниципального образования город Набережные Челны, из которой следует, что штраф Норкус И.П. не оплачен (л.д 6).

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Норкус И.П., судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.2, 4.3, 23.1, 29.9-29.11  Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях, мировой судья

                                                   П  О  С  Т  А  Н  О  В  И  Л :

признать Норкус И.П. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть ее административному наказанию в виде штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Квитанция об оплате штрафа подлежит представлению мировому судье судебного участка №15 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан.

Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан л/с 04112001300), Банк: Отделение НБ Республика Татарстан г. Казань, Р/с 40102810445370000079, БИК 019205400, КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000, КБК 73111601143019000140, УИН 0318690900000000027287983
Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан  в течение 10 суток.

Мировой судья

подпись

Г.А.Яхина